
UCHWAŁA NR 219/XXII/2025 
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE 

z dnia 18 grudnia 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności 
za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych 
warunków przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, zakresu i sposobu 

rozliczania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy 
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) 
oraz art. 17 ust. 1 pkt, 11, ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 6, 6a, 6b, 
art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1214, 1302) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowe warunki 
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, tryb ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres 
oraz sposób ich rozliczania. 

§ 2. 1. Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych 
przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje 
pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych przyznawana jest na warunkach oraz w zakresie określonym 
w ustawie o pomocy społecznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2E105996-51C9-415D-9F34-754CDD6AA7CF. Podpisany Strona 1



2. Wsparcie udzielane w postaci usług opiekuńczych może zostać 
przyznane w formie usług sąsiedzkich osobie samotnej, która ma problemy 
z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzącej 
samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkającej z osobami bliskimi, 
które nie są w stanie zapewnić wystarczającego wsparcia. Usługi sąsiedzkie 
obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające 
specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości 
zapewnienie kontaktów z otoczenie. 

3. Liczba godzin i zakres przyznawanych usług opiekuńczych, w tym usług 
sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych winna uwzględniać stan 
zdrowia, wiek, niepełnosprawność, sprawność fizyczną i psychiczną osoby 
objętej tą formą pomocy, a także możliwości pomocy ze strony rodziny, 
wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych oraz 
możliwości pomocy społecznej. 

§ 3. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych, w tym usług 
sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych, miejsce ich świadczenia, 
wysokość odpłatności ponoszonej przez osobę zainteresowaną określona jest 
każdorazowo w decyzji administracyjnej, przy zastosowaniu procedur 
przyznania świadczeń z pomocy społecznej, o których mowa w ustawie 
o pomocy społecznej. 

§ 4. 1. Ustala się cenę jednej godziny za świadczone:  

1) usługi opiekuńcze- w wysokości 46,50 zł; 

2) specjalistyczne usługi opiekuńcze- w wysokości 130,00 zł. 

2. Cenę jednej godziny usługi opiekuńczej w formie usługi sąsiedzkiej, 
określa się na poziomie minimalnej stawki godzinowej w danym roku 
kalendarzowym ustalonej w drodze rozporządzenia Rady Ministrów 
w sprawie minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej 
stawki godzinowej. 

§ 5. 1. Przedziały dochodu uzyskiwanego przez osobę samotnie 
gospodarującą lub przypadającego na osobę w rodzinie określają 
następujące wskaźniki odpłatności:  

Wysokość odpłatności liczona od kosztu usługi za 
jedną godzinę 

Dochód na osobę w stosunku 
do kwoty kryterium 
dochodowego, o którym mowa 
w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy 
społecznej 

Osoba samotna Osoba w rodzinie 

do 130% nieodpłatnie nieodpłatnie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2E105996-51C9-415D-9F34-754CDD6AA7CF. Podpisany Strona 2



powyżej 130% do 200% 5% 10% 
powyżej 200% do 260% 15% 20% 
powyżej 260% do 320% 20% 30% 
powyżej 320% do 380% 40% 40% 
powyżej 380% do 440% 60% 60% 
powyżej 440% do 500% 80% 80% 
powyżej 500% 100% 100% 

2. Podstawą wnoszenia opłat za usługi opiekuńcze, w tym usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze jest miesięczna karta pracy 
zrealizowanych godzin, potwierdzona podpisem tej osoby lub członka 
rodziny o wykonaniu usługi oraz osoby świadczącej te usługi. 

3. Opłaty miesięczne za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze pobierane są w wysokości stanowiącej 
iloczyn liczby godzin usług faktycznie wykonanych w danym miesiącu, ceny 
za jedną godzinę tych usług i wysokości odpłatności ustalonej decyzją 
administracyjną. 

4. Opłaty za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze uiszczać należy do 15-go dnia każdego miesiąca, następującego 
po miesiącu podlegającemu rozliczeniu, bezpośrednio na rachunek bankowy 
wskazany w decyzji o przyznaniu pomocy. 

§ 6. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach usługobiorca może być, 
na jego wniosek lub z urzędu, częściowo lub całkowicie zwolniony 
z ponoszenia opłat za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie oraz 
specjalistyczne usługi opiekuńcze.  

2. Częściowe zwolnienie z ponoszenia opłat możliwe jest w przypadku: 

1) jeżeli żądanie zwrotu wydatków za udzielone świadczenie w formie usług 
stanowiłoby dla osoby bądź rodziny nadmierne obciążenie finansowe lub 
niweczyłoby skutki udzielonej pomocy biorąc pod uwagę jej sytuację 
życiową, warunki rodzinne i mieszkaniowe; 

2) posiadania całkowitej niezdolności do pracy w rozumieniu przepisów 
o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, orzeczenia 
I lub II grupy inwalidzkiej lub legitymowania się orzeczeniem o znacznym 
lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w rozumieniu przepisów 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych; 

3) konieczności korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie 
z pomocy w formie usług opiekuńczych z powodu przewlekłej choroby lub 
wieku. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2E105996-51C9-415D-9F34-754CDD6AA7CF. Podpisany Strona 3



4) przyznania świadczeniobiorcy dużej liczby godzin usług z powodu 
przewlekłej lub obłożnej choroby; 

3. Całkowite zwolnienie z ponoszenia opłat możliwe jest w przypadku: 

1) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy 
społecznej, ośrodku wsparcia lub innej placówce; 

2) wystąpienia uzasadnionych okoliczności, zwłaszcza długotrwałej choroby, 
bezrobocia, śmierć członka rodziny, strat materialnych powstałych 
w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń losowych; 

3) zgonu świadczeniobiorcy. 

4. Kryterium dochodowe stanowiące podstawę do ustalenia odpłatności 
za usługi podlega weryfikacji na zasadach określonych w art. 9 ustawy 
o pomocy społecznej. 

§ 7. 1. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług 
opiekuńczych osobom, które wymagają pomocy w zaspokojeniu 
podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. 
Jeżeli osoba uprawniona do usług sąsiedzkich wymaga także opieki 
higienicznej lub zleconej przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być 
przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej 
formie. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane osobom, dla których wsparcie 
w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę 
sprawowaną przez rodzinę oraz wspólnie niezamieszkującego małżonka, 
wstępnych i zstępnych. 

§ 8. Traci moc Uchwała Nr 601/LII/2024 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 
11 kwietnia 2024 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków 
przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania oraz 
szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, 
zakresu i sposobu rozliczania (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2024 r. poz. 4013) 
zmieniona uchwałą nr 80/XI/2024 z dnia 17 grudnia 2024 r. (Dz. Urz. Woj. 
Wlkp. z 2024 r. poz. 10746). 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śremu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2E105996-51C9-415D-9F34-754CDD6AA7CF. Podpisany Strona 4



§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Tomasz Klaczyński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2E105996-51C9-415D-9F34-754CDD6AA7CF. Podpisany Strona 5



 
Uzasadnienie 

UCHWAŁY NR 219/XXII/2025 
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE 

z dnia 18 grudnia 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania 
i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania oraz 
szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, 
zakresu i sposobu rozliczania 

Zgodnie z art. 50 ust. 6, 6a, 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej, rada gminy określa, w drodze uchwały, szczegółowe 
warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego 
lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania oraz 
szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, 
zakresu i sposobu rozliczania. 

Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi 
sąsiedzkie stanowią istotny element systemu polityki społecznej, 
ukierunkowany na zapewnienie wsparcia osobom, które ze względu na wiek, 
stan zdrowia, niepełnosprawność lub inne okoliczności życiowe nie są 
w stanie samodzielnie zaspokajać podstawowych potrzeb dnia codziennego. 
Świadczenia te umożliwiają osobom wymagającym pomocy pozostanie w ich 
dotychczasowym środowisku zamieszkania, przy jednoczesnym zapewnieniu 
bezpieczeństwa i niezbędnej opieki, co sprzyja utrzymaniu więzi rodzinnych 
i sąsiedzkich oraz zachowaniu poczucia podmiotowości i samodzielności, 
zgodnie z założeniami procesu deinstytucjonalizacji. 

W odniesieniu do usług sąsiedzkich należy podkreślić, że choć stanowią 
one jedną z form środowiskowego wsparcia przewidzianego w art. 50 ustawy 
o pomocy społecznej, to na dzień podjęcia niniejszej uchwały nie są one 
realizowane w ramach programu „Korpus Wsparcia Seniorów”. Z tego 
względu konieczne było dostosowanie zapisów uchwały do faktycznego 
zakresu działań podejmowanych przez gminę. Ujęcie w uchwale 
szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, ich zakresu, 
wymiaru i sposobu rozliczania jest jednak niezbędne, aby w przypadku 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2E105996-51C9-415D-9F34-754CDD6AA7CF. Podpisany Strona 1



podjęcia decyzji o ich wdrażaniu mogły być one realizowane zgodnie 
z obowiązującymi przepisami, w sposób przejrzysty i jednolity. Zapisy te 
zapewniają więc gotowość organizacyjną gminy do świadczenia usług 
sąsiedzkich w przyszłości, przy jednoczesnym zachowaniu zgodności uchwały 
z aktualnym stanem prawnym i programowym. 

Ustalenie wysokości odpłatności za 1 godzinę usług opiekuńczych, 
specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług sąsiedzkich na rok 
2026 wynika z konieczności dostosowania kosztów realizacji tych świadczeń 
do aktualnych warunków ekonomicznych. Podmiot realizujący usługi na 
podstawie umowy o realizację zadania publicznego, o których mowa 
w art. 16 ust. 1 i 6 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, przedłożył zaktualizowaną specyfikację 
kosztów, w której wskazano wzrost kosztów jednostkowych świadczenia 
usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, będący 
konsekwencją podniesienia minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz 
wzrostu pochodnych od wynagrodzeń. 

W związku z powyższym zachodzi konieczność określenia nowych 
stawek odpłatności za 1 godzinę usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich oraz 
specjalistycznych usług opiekuńczych, które umożliwią pokrycie 
rzeczywistych kosztów ich realizacji oraz zapewnią utrzymanie ciągłości 
i jakości świadczonych usług. Ustalone stawki odpowiadają faktycznym 
wydatkom ponoszonym przez realizatora i pozostają w zgodzie z zasadą 
racjonalnego i celowego wydatkowania środków publicznych. 

Zasadne zatem jest uchylenie uchwały Nr 601/LII/2024 Rady Miejskiej 
w Śremie z dnia 11 kwietnia 2024 r. w sprawie określenia szczegółowych 
warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego 
lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania oraz 
szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, 
zakresu i sposobu rozliczania (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2024 r. poz. 4013) 
zmienionej uchwałą nr 80/XI/2024 z dnia 17 grudnia 2024 r. (Dz. Urz. Woj. 
Wlkp. z 2024 r. poz. 10746) i wprowadzenie nowej, jednolitej uchwały. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2E105996-51C9-415D-9F34-754CDD6AA7CF. Podpisany Strona 2



Ze względu na powyższe zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały. 

    

Przewodniczący Rady 
 
 

Tomasz Klaczyński  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2E105996-51C9-415D-9F34-754CDD6AA7CF. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR 219/XXII/2025 RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE z dnia 18 grudnia 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2

	§ 3
	§ 4
	pkt 1 w § 4 ust. 1
	pkt 2 w § 4 ust. 1
	ust. 2 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5
	ust. 4 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6
	pkt 1 w § 6 ust. 2
	pkt 2 w § 6 ust. 2
	pkt 3 w § 6 ust. 2
	pkt 4 w § 6 ust. 2

	ust. 3 w § 6
	pkt 1 w § 6 ust. 3
	pkt 2 w § 6 ust. 3
	pkt 3 w § 6 ust. 3

	ust. 4 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7

	§ 8
	§ 9
	§ 10
	Uzasadnienie


